**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum charitas semel habita, possit amitti.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

ad perfectionem charitatis pertinet, vnde & Apost. ibidem subdit. Audemus autem & bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, & praesentes esse ad dominum, sed in his in quibus est charitas imperfecta, si tantum affectus charitatis vincent, ex repugnancia tamen naturalis affectus redditur insensibilis victoria charitatis. Quod ergo aper-te & indubitate sive audacter Apost. dicit, Cupio dissolvi & esse cum Christo, hoc perfecta charitatis est: sed quod qualitercumq; licet insensibiliter praeferat anima fruitionem Dei unioni corporis, est de necessitate charitatis.

AD NONVM dicendum, q; ponere animam i. vitam presentem pro fratribus, quodammodo est de necessitate charitatis, quodammodo est de perfectione ipsius: plus enim homo debet diligere proximum quam corpus proprium: vnde in eo casu quo aliquis tenetur procurare proximi salutem, tenetur etiam pro ipsius salute periculis corporalem vitam expondere: sed hoc perfecta charitatis est, ut etiam pro his in quibus proximo non tenetur, pro eo corporalem suam vitam periculis exponat.

AD DECIMVM dicendum, q; licet quilibet teneatur esse sine peccato mortali, non tamen omnium est huiusmodi rei sciruram habere: sed perfectio rum qui peccata totaliter subiungauerunt.

AD VNDICIMVM dicendum, q; & parentibus & multo magis Deo tenetur homo repudere totum quod potest: tamen secundum communem modum humanae vite, supra quam potest aliquis aliqd eroga re: ad quod tam ex necessitate precepti, non tenetur.

AD DVODECIMVM dicendum, q; perfectione charitatis nullus profiteretur: sed profitentur aliquid statum perfectionis qui consistit in his q; organice ordinatur ad perfectionem charitatis, ut paupertas, letania, q; tamen nec ad oīa huiusmodi tenetur: sed ad illum solū, quae profitentur. vnde pfectio charitatis non cadit eis sub voto: sed est eis, ut finis ad quae peruenire conantur per ea, que videntur.

## ARTICVLVS XII.

Vtrum charitas semel habita possit amitti.

DIVOECIMO quaritur, vtrum charitas semel habita possit amitti, & videtur quod non. Dicitur. n. Ioan. 3. Omnis q; natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semel ipsius in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est: sed charitatem non habent nisi filii Dei: ipsa enim est quae distinguunt inter filios regni, & filios peccatorum, ut Augustus dicit in 15. de Trin. ergo ille qui habet charitatem, non potest eam amittere & peccando.

¶ 2 Præt. Omnis virtus quae peccando amittitur per peccatum arescit, ut Aug. dicit super illud Ioannis. Vnctio inuisibilis charitas est, quae in quoconque fuerit, radix illi erit, quae arescere non potest, nutritur calore solis, vt non arescat. ergo charitas per peccatum amitti non potest.

¶ 3 Præt. Aug. dicit in 8. de Trin. q; dilectio si non est uera, dilectio dicenda non est: sed sicut Augustus dicit in epistola ad Iulianum Comitem, charitas q; deleri potest, nunquam uera fuit. ergo neque charitas fuit. Qui igitur habet charitatem, non potest eam peccando deferrere.

¶ 4 Præt. Prosper dicit in li. de Cœptatione, Charitas est recta voluntas Deo inseparabiliter iuncta, inquisitionis extranea, corruptionis nescia, nulli vi tui morabilitatis obnoxia, cum qua nec potuit ali q; peccare, nec poterit. ergo charitas semel habita

A per peccatum amitti non potest.

¶ 5 Præt. Greg. dicit in quadam Hom. q; amor Dei magna opera, q; est: sed nullus magna opera amittit charitatem. ergo si charitas inest, amitti non potest.

¶ 6 Præt. Plus hoc p; charitatē amat Deū, quā p; naturalem amorem amet seipsum: sed amor sup̄ius non quā amittitur per peccatum. ergo nec ēt charitas.

¶ 7 Præt. Liberū arbitrium nō inclinat in p̄tū, nisi per aliquod motuum ad peccandi. Motuum aut ad oīa p̄tā est amor sui, qui vt Aug. dicit in 14. de ciui. dei, facit ciuitatem Babylonis: sed hunc charitas excludit, quia sicut Dion. dicit 4. cap. de d. ui. nomine extasim faciens diuinus amor, non sinens sui

Homil. 30.  
in Euange.  
Paulo a pri.

ipsorum amantes esse. similiter etiam radix omnium malorum ponitur cupiditas, ut Apostol. dicit in 1. ad Tim. vlti. Sed hunc etiam charitas excludit ut Aug. dicit in libr. 83. Quæstionum. ergo ille qui habet charitatem, non potest peccando eam amittere.

¶ 8 Præt. Quicquid hēt charitatē spiritu Dei ducitur, em illud Galat. 5. Si spiritu ducimini non estis sub lege: sed spiritu sanctū cum sit infinita uirtus, non potest in sua actione deficere. ergo uidetur quod homo habens charitatem peccare non possit.

¶ 9 Præt. Contra nullum habitū, cuius est ēt in operari, contingit peccare. Dicit. n. Phil. in 7. Eth. q; non peccatur contra scientiam in actu sed contra scientiam in habitu: sed charitas semper cōsistit in operari. Dicit. n. Greg. in quadam Hom. q; amor Dei non quā est otiosus. ergo contra charitatē aliquis peccare non potest, ut sic per peccatum possit amitti.

¶ 10 Præt. Si aliquis charitatem amittit, aut amittit eam dum haberet, aut dum non haberet: sed dum habet, non amittit eam per peccatum, quia simul est per peccatum cum charitate. Neque etiam amittit eam cum non habet, quia quod non habet, amittit non potest. ergo charitas nullo modo potest amitti.

¶ 11 Præt. Charitas accidens est quoddam in aīa. Accidens autem quatuor modis potest deficere, uno quidem modo p; corruptionē subiecti: sed per hunc modum charitas deficere non potest, cum īā humana, que est subiectum eius, sit incorruptibilis. Secundo deficit aliquod accidens p; defectum causæ, sicut lumen deficit ab aere per absentiam solis: sed hoc modo, charitas deficere non potest, q; causa eius est indecisio. s. Deus. Tertio modo, deficit accidens alio qd deficiente obiecto, sicut paternitas deficit p; morte filii: sed nec hoc modo deficit charitas, q; eius obiectum est bonus aeternus, qd est Deus. Quarto modo, deficit aliquod accidens, p; actionē contrariaj agēns, sicut frigiditas aquæ deficit p; actionē caloris: sed nec hoc modo charitas deficere potest, cū sit fortior peccato, quod uidetur in contrarium agere secundum illud Cäptic. 8. Fortis est, ut mors dilectio, & iterum, Aquæ multæ non possunt extinguere charitatem, ergo charitas nullo modo potest deficere in habente eā.

¶ 12 Præt. Pēnū est malum quoddam rōnalis nature, malum nō agit nisi uirtute boni, ut dicit Dion. 4. C. Parte 4.

de diu. nomi. Bonum autem non contraria bono, ut dī in Prædicamentis, & ita non potest ipsum corrūperē, cū unumquodq; corrumpatur a suo contrario. Charitas ergo per peccatum non potest corrumpi.

¶ 13 Præt. Si charitas a peccato corrumpitur aut a peccato existente, aut a non existente: sed non a peccato existente, quia sic peccatum mortale siūl est cum charitate. Neque iterum a peccato non existente, quia non ens agere non potest. ergo charitas nullo modo potest amitti per peccatum.

¶ 14 Præt.

Cap. ult. in  
prim. tom. 5.  
Part. 1. non  
multam au-  
te finem.

¶ 15 non re-  
mota a priori  
cap. tom. 4.

Homil. 30. in  
Euang. part.  
lo a prim.

DIVOECIMO quaritur, vtrum charitas semel habita possit amitti.

EST quod uideatur quod non. Dicitur. n. Ioan. 3. Omnis q; natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semel ipsius in eo manet, & non potest peccare, quoniam ex Deo natus est: sed charitatem non habent nisi filii Dei: ipsa enim est quae distinguunt inter filios regni, & filios peccatorum, ut Augustus dicit in 15. de Trin. ergo ille qui habet charitatem, non potest eam amittere & peccando.

¶ 1 Præt. Omnis virtus quae peccando amittitur per peccatum arescit, ut Aug. dicit super illud Ioannis. Vnctio inuisibilis charitas est, quae in quoconque fuerit, radix illi erit, quae arescere non potest, nutritur calore solis, ut non arescat. ergo charitas per peccatum amitti non potest.

¶ 2 Præt. Prosper dicit in li. de Cœptatione, Charitas est recta voluntas Deo inseparabiliter iuncta, inquisitionis extranea, corruptionis nescia, nulli vi tui morabilitatis obnoxia, cum qua nec potuit ali q; peccare, nec poterit. ergo charitas semel habita

¶ 3 Præt. Greg. dicit in quadam Hom. q; amor Dei magna opera, q; est: sed nullus magna opera amittit charitatem. ergo si charitas inest, amitti non potest.

¶ 4 Præt. Plus hoc p; charitatē amat Deū, quā p; naturalem amorem amet seipsum: sed amor sup̄ius non quā amittitur per peccatum. ergo nec ēt charitas.

¶ 5 Præt. Liberū arbitrium nō inclinat in p̄tū, nisi per aliquod motum ad peccandi. Motum aut ad oīa p̄tā est amor sui, qui vt Aug. dicit in 14. de ciui. dei, facit ciuitatem Babylonis: sed hunc charitas excludit, quia sicut Dion. dicit 4. cap. de d. ui. nomine extasim faciens diuinus amor, non sinens sui

ipsorum amantes esse. similiter etiam radix omnium malorum ponitur cupiditas, ut Apostol. dicit in 1. ad Tim. vlti. Sed hunc etiam charitas excludit ut Aug. dicit in libr. 83. Quæstionum. ergo ille qui habet charitatem, non potest peccando eam amittere.

¶ 6 Præt. Quicquid hēt charitatē spiritu Dei ducitur, em illud Galat. 5. Si spiritu ducimini non estis sub lege: sed spiritu sanctū cum sit infinita uirtus, non potest in sua actione deficere. ergo uidetur quod homo habens charitatem peccare non possit.

¶ 7 Præt. Contra nullum habitū, cuius est ēt in operari, contingit peccare. Dicit. n. Phil. in 7. Eth. q; non peccatur contra scientiam in actu sed contra scientiam in habitu: sed charitas semper cōsistit in operari. Dicit. n. Greg. in quadam Hom. q; amor Dei non quā est otiosus. ergo contra charitatē aliquis peccare non potest, ut sic per peccatum possit amitti.

¶ 8 Præt. Si aliquis charitatem amittit, aut amittit eam dum haberet, aut dum non haberet: sed dum habet, non amittit eam per peccatum, quia simul est per peccatum cum charitate. Neque etiam amittit eam cum non habet, quia quod non habet, amittit non potest. ergo charitas nullo modo potest amitti.

¶ 9 Præt. Charitas accidens est quoddam in aīa. Accidens autem quatuor modis potest deficere, uno quidem modo p; corruptionē subiecti: sed per hunc modum charitas deficere non potest, cum īā humana, que est subiectum eius, sit incorruptibilis. Secundo deficit aliquod accidens p; defectum causæ, sicut lumen deficit ab aere per absentiam solis: sed hoc modo, charitas deficere non potest, q; causa eius est indecisio. s. Deus. Tertio modo, deficit accidens alio qd deficiente obiecto, sicut paternitas deficit p; morte filii: sed nec hoc modo deficit charitas, q; eius obiectum est bonus aeternus, qd est Deus. Quarto modo, deficit aliquod accidens, p; actionē contrariaj agēns, sicut frigiditas aquæ deficit p; actionē caloris: sed nec hoc modo charitas deficere potest, cū sit fortior peccato, quod uidetur in contrarium agere secundum illud Cäptic. 8. Fortis est, ut mors dilectio, & iterum, Aquæ multæ non possunt extinguere charitatem, ergo charitas nullo modo potest deficere in habente eā.

¶ 10 Præt. Pēnū est malum quoddam rōnalis nature, malum nō agit nisi uirtute boni, ut dicit Dion. 4. C. Parte 4.

de diu. nomi. Bonum autem non contraria bono, ut dī in Prædicamentis, & ita non potest ipsum corrūperē, cū unumquodq; corrumpatur a suo contrario. Charitas ergo per peccatum non potest corrumpi.

¶ 11 Præt. Si charitas a peccato corrumpitur aut a peccato existente, aut a non existente: sed non a peccato existente, quia sic peccatum mortale siūl est cum charitate. Neque iterum a peccato non existente, quia non ens agere non potest. ergo charitas nullo modo potest amitti per peccatum.

¶ 12 Præt.

QVÆS. II. DE CHARITATE, ART. XII.

¶ 14 Præt. Si caritas per peccatum amittitur, aut caritas & pœnitentia sunt in eodem instanti in anima, aut in alio: sed non in eodem, quia tunc simul essent: neque iterum in alio & alio, quia oportet, quod esset tempus medium in quo homo neque peccatum, neque charitatem haberet, quod est inconveniens. Non ergo potest caritas per peccatum amitti.

s. sent. d. 17.

¶ 15 Præt. Magister dicit 3. dist. 3. lib. quod perfecta caritas per peccatum amitti non potest.

¶ 16 Præt. Sicut se habet intellectus ad cognitionem veri, ita & voluntas ad amorem boni: sed intellectus cognoscendo quocumque verum, cognoscit priam veritatem. ergo amando quocumque bonum amat summam bonitatem: sed non quam peccat qui amat, nisi conuertendo se per amorem ad bonum commutabile. ergo in omni peccato homo amat summam bonitatem, cuius amor est caritas. Numquam igitur caritas per peccatum amitti potest.

¶ 17 Præt. Sicut in genere causa efficientis est agens uniuersale & proprium, ita & in genere cause finalis: sed agens proprium semper agit in virtute universalis agentis. ergo finis proprius semper mouet voluntatem in virtute finis ultimi: sed finis ultimus est Deus, & sic ideo quod prius.

¶ 18 Præt. Caritas est signum, quod aliis sit uerius Christi discipulus. Em illud Io. 13. In hoc cognoscet oes, quia mei estis discipuli si dilectionem habueritis adiunivis: sed non est Christi uerius discipulus, qui non semper est eius discipulus. Vnde Aug. exponens illud 10.6. Multi ex discipulis eius abierunt retrosum, dicit quod illi non fuerunt Christi ueri discipuli. & dominus dicit 10.8. Simanseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis. ergo ille qui non permanet in charitate, numquam habuit charitatem.

¶ 19 Præt. Omnis motus est secundum exigentiam predominantis: sed caritas prædominatur in corde charitatem habentis, quia totum cor sibi occupat, secundum illud quod mandat Deut. 6. Dileges dominum Deum tuum ex toto corde tuo. ergo motus omnis habentis caritatem est secundum caritatem, non ergo per peccatum amitti potest.

¶ 20 Præt. Differencia diversificata genus uel specie non possunt conuenire eidem em numerum: sed corruptibile & incorruptibile diversificant genus, ut dicitur in 10. Meta. Cum igitur caritas uia & patria sit eadem numero, uidetur quod sicut caritas patriæ corrumpi non potest, ita nec caritas viae.

¶ 21 Præt. Si caritas corrumpitur aut corrumptitur in aliquo, aut in nihil: sed non in aliquo, quod hoc est solu formarum, quod educuntur de potentia materiae. In nihil autem corrumpi non potest, quia Deus numquam charitatem corrumpit, qui solus potest ex aliquo facere nihil, sicut ipse solus potest facere ex nihilo aliquid. aequalis enim est utraque distantia. ergo uidetur quod caritas corrumpi non posset.

¶ 22 Præt. Illud per quod peccatum tollitur, a peccato corrumpi non potest: sed peccatum tollitur per charitatem, secundum illud 1. Pet. 3. Charitas operit multitudinem peccatorum. ergo caritas per peccatum amitti non potest.

¶ 23 Præt. Super illud Psa. 26. Dum appropriant super me nocentes, ut edant carnes meas, dicit glo. Augu. Si auferunt donum, dator vincitur: sed Deus qui est dator charitatis, uincit non potest, ergo caritas non potest auferri per peccatum.

¶ 24 Præt. Per charitatem aia uenit Deo, ut sponsa secundum quoddam spirituale matrimonium: sed ma-

F trimonium carnale non potest separari diligenter supuenientem matrimonio: ergo caritas non potest nisi per peccatum, quo menses dissentit ab ipsis, quod sunt Dei.

Sed contra est, quod dicitur Apoc. 2. Habet aduersus te pauca, quod charitatem tuam primam resiquit.

¶ 25 Præt. Greg. dicit in Horni. In queridam conditionem respectum Dei percipit: sed terribilitate sic ad perpetranda peccata redit, ac si hoc minime placuerit: sed Deus non venit in corda fidei nisi per charitatem, ergo aliquis post habitationem claret potest eam amittere per leuissimum peccatum.

¶ 26 Præt. Primi Reg. 16. dicitur de David, quod dominus erat cum eo: sed postmodum peccatum fecit adulterium, & homicidium. Deus autem et in nomine per charitatem. ergo post habitationem aliquis potest eam amittere peccando mortaliter.

¶ 27 Præt. Charitas est vita animæ, secundum illud 1. Ioan. 3. Nos scimus quoniam translatis lumen te ad vitam, quoniam diligimus fratres: sed vita naturalis potest amitti per mortem naturalem, ergo & vita charitatis per mortem peccatorum mortali.

RESP. Dicendum, quod Magister in 17. dist. 1. lib. post quod caritas in nobis sit Spiritus sanctus. Nonne fuit sua intentio dicere, quod ipse actus dilectionis nostra sit spiritus sanctus: sed quod spiritus sanctus inuestit animam nostram ad diligendum Deum, & proximum, sicut etiam actus aliarum virtutum: sed actus aliarum virtutum mouet animam per quoddam habitus virtutum infusurum, ad alium autem dilectionis Dei & proximi mouet ab aliis habitu mediante. vnde eius opinio vera fuit quod quantum ad hoc, quod posuit animam mouent a proximis. At ad diligendum Deum, & proximum impetrata fuit, quantum ad hoc, quia non potest in nobis habitum, quid creatum, quo perfectius organa humana ad hunc dictionis actu. Operatur in hunc habitu, in aia ponit, ut supra habitum est. Per quod igitur quaduplex consideratio de charitate habetur: una quid ex parte spiritus sancti mouentia anima ad dilectionem Dei & proximi. & quantum ad hoc necessarium est dicere, quod motio spiritus sancti tempore efficiens est suam intentionem. Operatur in in aia Spiritus sanctus dividens singulis prout vult, ut dicit 1. Cor. 17. & ad quibus Spiritus sanctus pro suo arbitrio vult dicens feuerantem diuinam dilectionis motum, in his peccatum charitatem excludens esse non potest. Deo non posse ex parte virtutis motus, quod posse ex parte veritatis liber arbitri. Ita namque beneficia Dei bus certissime liberantur, quoniam liberantur, ut Aug. dicit in lib. de Prædict. sancto. Quibusdam autem spiritus sanctus pro suo arbitrio dat quidem, ut ad amorem moueantur motu dilectionis in Deum, non autem datur in hoc perfeuerentur, in finibus, ut patet per Aug. in lib. de Correct. & gratia. Secunda consideratio de charitate finis potest est ipsius caritatis, & quantum ad hoc nullus habens caritatem potest peccatum est ex vi ipsius caritatis, sicut neque aliquis habens aliquam formam ex vi illius formae potest operari contra formam illam, sicut calidum ex vi calore non potest frigidum esse, potest in amorem calore & in frigidum. & in hoc loquitur Aug. in lib. de Sermoni Domini in more, expostus quod habetur Matth. 7. Non potest arbore boni fructus malos facere. Dicitur quod sicut potest fieri, sic potest fieri, ut qui malus fuit, non autem ut nix sit calida, sic potest fieri, ut qui malus fuit, non sit malus: non tamem

Aug. tract. 27. in Ioan. a medio illius tom. mo. 9.

Com. 26. tomo. 3.

potest, ut malus benefaciat: & eadem ratio est de bono fm quamcumque virtutem, quia nulla virtus re aliquis male virtutem. Tertia consideratio est de charitate ex parte voluntatis, in quantum ei subiectur, ut materia formae. Vbi attendendum est, qd forma implet totam potentialitatem materie, non potest remanere in materia potentia ad aliam formam, vnde illam formam inamissibiliter h̄c, sicut pater de materia celesti. Quædam vero forma est, quæ non replet totā potentialitatē materie, sed remanet potentia ad aliam formam. Et tunc illa forma inamissibiliter habetur ex parte materie vel subiecti, sicut pater in forma elementarium corporum. Charitas autem implet potentialitatem sui subiecti, fm qd suam subiectū reducit in actū dilectionis: & ideo in patria, vbi in actu creatura rationalis diligit Deū ex toto corde suo, & nihil aliud diligit nisi actualiter referendo in Deū, charitas inamissibiliter h̄c. In statu autem viae charitas non implet totā potentialitatem animæ, qd non semper actualiter moxerat in Deum, s̄a in ipsum actuali intentione referens. Et ideo charitas via amissibiliter h̄c quantū est ex parte subiecti. Quarta consideratio est de charitate ex parte subiecti, prout comparatur specialiter ad ipsā charitatem sicut potentia ad habitum. Vbi considerandum est, qd habitus virtutis inclinat hominem ad recte agendum, fm qd per ipsum homo haber rectā estimationem de fine: quia ut dī in 3. Eth. qualis vñquisque est, talis & finis vñ ei. Sicut enim gustus indicat de sapore, fm qd est affectus aliqua bona, vel mala dispositione, ita id quod est conueniens hoī, fm habitualē dispositionē sibi inhārentem bonam, vel malam, estimatur ab eo, ut bonum: quod autem ab hoc discordat, estimatur, ut malum, & repugnat. vnde & Apost. dicit 1. ad Cor. 2. qd anima homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei. Cōtingit tamen quandoq; qd id quod videatur alicui secundum inclinationem habitus, non videatur ei secundum aliqd aliud: sicut luxurioso fm inclinationem proprij habitus, vñ bonum dilectio carnis, sed secundū rōnis deliberationē, uel ancloritatem scripturæ vñ ei contrarium. Et ideo habēs habitum luxurie ex hac estimatione contra habitum quādoq; agit: & similiter habens habitum uirtutis quādoq; agit contra inclinationē proprij habitus: qd aliquid erit secundum aliquę alium modum, pura p passionē, uel aliquā seductionē. Tunc ergo contra habitum charitatis nullus agere poterit, qd nullus pōt habere aliam estimationē de fine, & obiecto charitatis, qd secundum inclinationē charitatis hoc autē erit in patria, ubi ipsa Dei essentia videbitur, qd et ipsa essentia bonitatis. Unde sicut nunc nullus pōt aliqd velle nisi sub communi rōne boni, nec bonum sub rōne boni potest nō amari: ita & tunc hoc bonum, quod est Deus, nullus poterit non amare. Et pp hoc nullus videns Deum p essentiam potest contra charitatem agere. Et inde est, qd charitas patriæ est inamissibilis. Sed nunc mens nostra non uidet ipsam essentiā bonitatis diuinam: sed aliquę effectum eius qui potest videri bonus & non bonus, secundum diuersas cōsiderationes: sicut bonum spirituale aliquibus videtur non bonum, in quantum cōtrariatu i delectationi carnali, in cuius concupiscentia sunt: ideo charitas uiae potest amicitiā per peccatum mortale.

A D P R I M U M ergo dicendum, qd uerbū illud loan. est intelligendū fm potestam spiritus sancti

A mouentis animā, qui indeficienter opera qd vult. Ad SECUNDVM dicendū, qd Aug. ibi loquitur de charitate fm potestatē ipsius charitatis: de se. n. habet sufficienter, vnde numquam arefcat: sed qd amittitur, est propter virtutem subiecti, vt dictum est.

AD TERTIUM dicendū, qd vera dilectio de sua rōne habet qd nūquā amittitur: qui. n. vere diligit hominem hoc in animo suo proponit, vt numquā dilectionem dimittat. Sed quandoque illud proposū mutatur: & sic dilectio quā vera fuit, amittitur. Si autem hoc quis habuerit in proposū, ut a diligendo quandoque desisteret, vera dilectio nō fuīs fer. sicut pater, quod charitas inamissibilis est secundum potestatē propriam: amitti tamen potest secundum potestatē subiecti vertibilis.

AD QUARTVM dicendum, quod illa etiam aucto ritas Prospere loquitur de charitate secundum potestatē ipsius, & nō secundum potestatē subiecti.

AD QUINTVM dicendū, qd charitas dum est, h̄c inclinationem ad magno operandū, s̄ hoc vult, & proponit secundum rationem suiæ virtutis: sed quā doq; ab hoc deficit ppter vertibilitatem subiecti.

AD SEXTVM dicendum, qd cum in homine sit duplex natura scilicet intellectua qd principalior est, & sensuā quā minor est, ille vere le ipsum diligit, qui se amat ad bonum rationis: qui autem se amat ad bonum sensuātatis contra bonum rationis, magis se odit, quām amat, proprio loquendo, secundum illud Psal. 10. o. qui d̄ ligit iniquitatem odit animam suam. Et hoc etiam Philo. dicit in 9. Ethicorum. Et secundum hoc amor verus suisplius amittitur per peccatum contrarium, sicut & amor Dei.

AD SEPTIMVM dicendum, quod charitas excludit omne motiuū peccati secundum suum proposū, pertinet enim hoc ad rationē charitatis, vt ve lit non concipiēre, nec inordinate se amare: sed quandoque accidit contrarium propter vertibilitatem, & corruptionem naturæ, secundum illud Apo stoli ad Romanos. 7. non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum, id facio.

AD OCTAVUM dicendum, quod quandiu aliquis sequitur motionem spiritus sancti, non peccat: sed quandoque resistit, tunc peccat.

AD NONVM dicendum, qd esse charitatis nō semper est in operari, alioquin dormientes non habent charitatem. Dicitur autem quod amor Dei numquā est oriosus secundum charitatis propostū, quod ad hoc est, ut totū se homo dei Deo.

AD XI dicendū, qd amissio ita se habet ad rem habitā, sicut corruptio ad rē existē: unde sicut corruptio incipit a re existē, & terminatur in eius nō esse: quia eius mutatio est de esse, in non esse: ita et amissio cum si etiam mutatio se habere in nō habere, incipit in habere, & terminatur in nō habere. Et ideo principium amissiois charitas est quando charitas habetur: finis autem, quando non habetur.

AD XI dicendū, qd charitas aliquo mō definit esse in aīa fm illa quartu. Subiectū n. charitatis quāvis sit incorruptibile fm substatia, sit tñ indispositū ad hāc formā p contrariā dispositionē pātī. Sitr quāvis causa charitatis sit incorruptibilis, tñ influxio hmōi cauē impedit p pātī, quod diuidit inter nos & Deum. Et ex hac etiā rōne ex parte obiectū deficit charitas, inquit uoluntas se auertit a bono incom mutabili. Definit ēt per contrariū motiuū ad pecundū, qd licet simpliciter loquēdo sit debilis, qd charitas, tñ in casu potest esse fortius, quando facit.